
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Gorffennaf 

2021 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon - y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

(14.00 - 14.05)   

2 Sefydlu Pwyllgorau a’u cylchoedd gorchwyl 

(14.05 - 14.20) (Tudalennau 1 - 2)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(14.20)   

4 Blaenraglen waith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

(14.20 - 15.30) (Tudalennau 3 - 119)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

 

 

 

 

 

 

Diben 

1. Mae'r papur yn nodi cylch gorchwyl a chyfrifoldebau'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus (PCCGG). 

Argymhelliad 

2. Gwahoddir y Pwyllgor i nodi ei gylch gorchwyl. 

Cefndir 

3. Mae rheolau a gweithdrefnau'r Senedd wedi'u nodi yn y Rheolau Sefydlog. Mae Rheol 

Sefydlog 16.1 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Senedd sefydlu pwyllgorau a chanddynt bŵer yn eu 

cylchoedd gorchwyl i: 

“(i) archwilio gwariant, trefniadau cyllido, gweinyddiaeth a pholisi’r llywodraeth a’r cyrff 

cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi; 

(ii) archwilio deddfwriaeth; 

(iii) ymgymryd â swyddogaethau eraill a bennir yn y Rheolau Sefydlog; a 

(iv) ystyried unrhyw fater sy’n effeithio ar Gymru.” 

4. Drwy wneud hyn, mae'n rhaid i'r Pwyllgor Busnes sicrhau bod pob un o feysydd 

cyfrifoldeb Llywodraeth Cymru a'r cyrff cyhoeddus cysylltiedig, ynghyd â phob mater sy’n 

ymwneud â chymhwysedd deddfwriaethol y Senedd a swyddogaethau Gweinidogion Cymru a’r 

Cwnsler Cyffredinol, yn destun gwaith craffu gan bwyllgorau.  

Cylch gorchwyl y Pwyllgor 

5. Cylch gorchwyl y Pwyllgor hwn, fel y cytunodd y Senedd arno ar 23 Mehefin 2021, yw: 

Senedd Cymru 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus

 

Cylch gorchwyl y PCCGG 

PAPAC(6)-01-21 Papur 1 

Gorffennaf 2021 

www.senedd.cymru Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://senedd.wales/NAfW%20Documents/Assembly%20Business%20section%20documents/Standing_Orders/Clean_SOs-cym.pdf


Cylch gorchwyl y PCCGG 

1 

 ‘i gyflawni'r swyddogaethau fel y'u nodir yn Rheolau Sefydlog 18.2 ac 18.3 ac ystyried 

unrhyw fater arall sy'n ymwneud â pha mor ddarbodus, effeithlon ac effeithiol y caiff 

adnoddau eu defnyddio wrth gyflawni swyddogaethau cyhoeddus yng Nghymru. 

Gall y Pwyllgor graffu ar unrhyw fater arall sy'n ymwneud â pheirianwaith 

llywodraethu, gan gynnwys ansawdd a safonau’r weinyddiaeth a ddarperir gan 

Wasanaeth Sifil Llywodraeth Gymru a chyrff a noddir gan Lywodraeth Cymru.’ 

6. Mae manylion pellach am rolau a chyfrifoldebau ehangach pwyllgorau'r Senedd wedi'u 

nodi yn adroddiad y Pwyllgor Busnes, sef Pwyllgorau yn y chweched Senedd Teitlau a 

chylchoedd gorchwy, a osodwyd gerbron y Senedd ar 23 Mehefin 2021.1 

 

                                                      

1 Y Pwyllgor Busnes, Pwyllgorau yn y chweched Senedd Teitlau a chylchoedd gorchwy, 23 Mehefin 2021 

Tudalen y pecyn 2

https://senedd.cymru/media/q2inpcw1/cr-ld14398-w.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 3

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



www.senedd.cymru

Senedd Cymru
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Adroddiad Gwaddol y 
Bumed Senedd

Mawrth 2021

Tudalen y pecyn 48



Senedd Cymru yw’r corff sy’n cael ei ethol 
yn ddemocrataidd i gynrychioli buddiannau 
Cymru a’i phobl. Mae’r Senedd, fel y’i gelwir, 

[...]
es o gynnal gwaith craffu ar Filiau i asesu a yw mor effeithlon ac effeithiol ag 
y gallai fod. 

Argymhelliad 12. Rydym yn argymell bod Pwyllgor Busnes y Chweched 
Senedd, wrth ystyried sefydlu pwyllgorau, yn ystyried y ffordd orau o gynnwys 
capasiti a hyblygrwydd ychwanegol i ymateb i gyfnodau brig mewn llwythi 
gwaith pwyllgorau. 

Argymhelliad 13. Rydym yn argymell bod Pwyllgor Busnes y Chweched Senedd 
yn ystyried a oes unrhyw gamau y gall eu cymryd i helpu i alluogi gweithio ar y 

Tudalen y pecyn 111



Fforwm y Cadeiryddion 

18 

cyd rhwng pwyllgorau’r Senedd a gweithio rhyngseneddol, er enghraifft wrth 
gynllunio amserlenni busnes pwyllgorau. 

Cyfarfodydd rhithwir  

Argymhelliad 14. Rydym yn argymell, o fewn y ffiniau a osodwyd ar gyfer 
busnes pwyllgorau gan Gomisiwn y Senedd a’r Pwyllgor Busnes yn y Chweched 
Senedd, y dylai fod yn fater i bwyllgorau unigol benderfynu ar eu dull 
gweithredu fesul cyfarfod h.y. a fydd cyfarfodydd yn bersonol, hybrid, a/neu’n 
gyfarfodydd a gynhelir o bell, a dyma fydd y ffordd orau o’u galluogi i gyflawni eu 
hamcanion. 

Fforwm y Cadeiryddion 

Argymhelliad 15. Rydym yn argymell bod y Llywydd yn sefydlu Fforwm 
Cadeiryddion yn y Chweched Senedd a bod Pwyllgor Busnes y Chweched 
Senedd yn trefnu slot rheolaidd ar yr amserlen i’r Fforwm gyfarfod.  

 

Tudalen y pecyn 112



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 113

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sefydlu Pwyllgorau a’u cylchoedd gorchwyl
	4 Blaenraglen waith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus
	PAPAC(6)-01-21 P3 - Rhaglen Waith
	PAPAC(6)-01-21 P4 - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Adroddiad Gwaddol y Bumed Senedd
	Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Adroddiad Gwaddol y Bumed Senedd
	Cynnwys
	Rhagair
	Argymhellion
	1. Gweithrediad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	Cylch gwaith
	Sut rydym wedi ymgymryd â’n gwaith yn ystod y Bumed Senedd
	Dull gweithredu hybrid: gwaith dan arweiniad Archwilio Cymru a’r Pwyllgor
	Sesiyn

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 

Amser: 14.00 - 15.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12393 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Cefin Campbell AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon – y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

2 Sefydlu pwyllgorau a’u cylchoedd gorchwyl  

2.1 Nododd yr Aelodau bapur cylch gorchwyl.y Pwyllgor. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Blaenraglen waith y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus  

4.1 Nododd yr Aelodau weithdrefnau'r Pwyllgor a thrafod nifer o ffyrdd o weithio. 

4.2 Cafodd yr Aelodau drafodaeth hirfaith ar feysydd eang y gwaith posibl a 

awgrymwyd ar gyfer tymor yr hydref a chytunwyd ar yr amserlen i alluogi'r Clercod i 

wneud y trefniadau priodol. 


